
PORTARIA N° 649 DE 10 de dezembro de 2013.

 

 

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

JORGE RODRIGO ARAUJO MESSIAS

 

 

 

 



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201203802 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RUA LUÍS LEVORATO.
QUARTEIRÃO 2 / LADO
PAR .S/N. JARDIM
MARABÁ., KM 335,
CHÁCARAS BAURUENSE,
BAURU/SP

2 201206760 FILOSOFIA (Licenciatura) 60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO GROSSO
DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
CAMPO GRANDE/MS

3 201209156
ENGENHARIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

130 (cento e
trinta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
HERMINIO OMETTO

FUNDACAO HERMINIO
OMETTO

AVENIDA SR.
MAXIMILIANO BARUTO,
500, JARDIM
UNIVERSITÁRIO,
ARARAS/SP

4 201206047 LOGÍSTICA (Tecnológico) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
RIBEIRÃO PIRES

ORGANIZACAO
EDUCACIONAL DE
RIBEIRAO PIRES

RUA CORONEL OLIVEIRA
LIMA, 3345, PARQUE
ALIANÇA, RIBEIRÃO
PIRES/SP

5 201015189 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE DO
GUARUJÁ

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO -
IESP

AVENIDA ADHEMAR DE
BARROS, 820, VILA
SANTO ANTONIO,
GUARUJÁ/SP

6 201210141 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura)

26 (vinte e
seis)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

RUA AUGUSTO CORREA,
01, GUAMÁ, BELÉM/PA

7 201208942 ALIMENTOS (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO
PESSOA/PB

8 201207286 PEDAGOGIA (Licenciatura) 40 (quarenta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO RIO
GRANDE DO SUL

AVENIDA OSVALDO
ARANHA, 540,
JUVENTUDE, BENTO
GONÇALVES/RS

9 201210863
LETRAS - LÍNGUA
PORTUGUESA
(Licenciatura)

200
(duzentas) FACULDADE SUMARÉ

INSTITUTO SUMARE DE
EDUCACAO SUPERIOR ISES
LTDA

RUA GONÇALO NUNES,
366, CHÁCARA
CALIFÓRNIA, TATUAPÉ,
SÃO PAULO/SP

10 201208980 ENGENHARIA DE
ALIMENTOS (Bacharelado) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

RODOVIA MGT 367, 5000,
KM 583, ALTO DA JACUBA,
DIAMANTINA/MG

11 201117884 HISTóRIA - MEMóRIA E
IMAGEM (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARANÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA XV DE NOVEMBRO,
1299, CENTRO,
CURITIBA/PR

12 201117121 Gestão e Análise
Ambiental (Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS,
KM 235, S/Nº,
MONJOLINHO, SÃO
CARLOS/SP

13 201109923 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado) 100 (cem)

Centro Universitário
Estácio da Bahia -
Estácio FIB

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

RUA XINGU, 179, JARDIM
ATALAIA, STIEP,
SALVADOR/BA

14 201203803 LOGÍSTICA (Tecnológico)
230

(duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA CARLOS
CONSONI, 10, JARDIM
CANADÁ, RIBEIRÃO
PRETO/SP

15 200910885
PROGRAMA ESPECIAL
DE FORMAÇÃO DE
DOCENTE (Licenciatura)

44 (quarenta
e quatro)

UNIVERSIDADE
TECNOLÓGICA
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE
TECNOLOGICA FEDERAL DO
PARANA

RODOVIA BR 369, KM 0,5,
SAIDA PARA CASCAVEL,
CAMPO MOURÃO/PR

16 201207975 PROCESSOS
GERENCIAIS (Tecnológico) 100 (cem)

INSTITUTO
BLUMENAUENSE DE
ENSINO SUPERIOR

SOCIEDADE
BLUMENAUENSE DE
ENSINO SUPERIOR LTDA

RUA PANDIÁ CALÓGERAS,
272, JARDIM BLUMENAU,
BLUMENAU/SC

Portaria nº 649, de 10 de dezembro de 2013



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

17 201209195 RADIOLOGIA (Tecnológico) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS E
DA SAÚDE

UNIME - UNIAO
METROPOLITANA PARA O
DESENVOLVIMENTO DA
EDUCACAO E CULTURA
LTDA.

AVENIDA LUIS
TARQUÍNIO PONTE, 600,
CENTRO, LAURO DE
FREITAS/BA

18 201109999
ENGENHARIA DE
BIOSSISTEMAS
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE CAMPINA
GRANDE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE CAMPINA GRANDE

RUA LUIZ GRANDE, S/N,
FREI DAMIÃO, SUMÉ/PB

19 201106146
INTERDISCIPLINAR EM
CIÊNCIA E TECNOLOGIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

RUA DO CRUZEIRO, 01,
JARDIM SÃO PAULO,
TEÓFILO OTONI/MG

20 201204248 ENGENHARIA DE
MATERIAIS (Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ITAJUBÁ -
UNIFEI

MINISTERIO DA EDUCACAO

AVENIDA BPS, 1303,
CAMPUS PROFESSOR
JOSÉ RODRIGUES
SEABRA, PINHEIRINHO,
ITAJUBÁ/MG

21 201205741 ENGENHARIA ELÉTRICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
IPATINGA

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RUA JEQUITIBÁ, 401,
HORTO, IPATINGA/MG

22 201107839 PROCESSOS
GERENCIAIS (Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
METROPOLITANA DE
CAIEIRAS

ASSOCIACAO CAIEIRENSE
DE ENSINO

RUA MÉXICO, 100,
CENTRO, CAIEIRAS/SP

23 201117160 LETRAS - ESPANHOL
(Licenciatura)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO
RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO

AV. GOVERNADOR
ROBERTO DA SILVEIRA,
S/N, S/N, MOQUETÁ,
NOVA IGUAÇU/RJ

24 201204395
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DA PARAÍBA

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO
PESSOA/PB

25 201201571 ENGENHARIA DE
MATERIAIS (Bacharelado)

35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE PELOTAS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE PELOTAS

FELIX DA CUNHA, 809,
CENTRO, PELOTAS/RS

26 201116419 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO LA
SALLE

SOCIEDADE PORVIR
CIENTIFICO

AV. VICTOR BARRETO,
2288, CENTRO,
CANOAS/RS

27 201111300 CIÊNCIAS AMBIENTAIS
(Bacharelado) 100 (cem)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO ESTADO DO RIO DE
JANEIRO

AVENIDA PASTEUR, 296,
URCA, RIO DE JANEIRO/RJ

28 201210278 GEOGRAFIA (Licenciatura) 100 (cem)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL

UNIVERSIDADE FEDERAL
DA FRONTEIRA SUL - UFFS

AV. FERNANDO
MACHADO, 108E,
CENTRO, CHAPECÓ/SC

29 201206157 EVENTOS (Tecnológico) 100 (cem) UNIVERSIDADE
POSITIVO

CENTRO DE ESTUDOS
SUPERIORES POSITIVO
LTDA

RUA PROFESSOR PEDRO
VIRIATO PARIGOT DE
SOUZA, 5.300,
CONECTORA 5, CAMPO
COMPRIDO, CURITIBA/PR

30 201001873 ENGENHARIA
FLORESTAL (Bacharelado)

50
(cinquenta)

FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PAMPA -
UNIPAMPA

RUA PROFESSOR ALUIZIO
BARROS MACEDO, S/N,
BR 290, SÃO GABRIEL/RS

31 201204861 ENGENHARIA DE
PETRÓLEO (Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO
GRANDE DO NORTE

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO RIO GRANDE DO NORTE

AVENIDA SENADOR
SALGADO FILHO, 3000,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
LAGOA NOVA, NATAL/RN

32 201117218 ENGENHARIA QUÍMICA
(Bacharelado) 60 (sessenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
PAULO

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SAO PAULO

RUA PROFESSOR ARTUR
RIEDEL, 275, ELDORADO,
DIADEMA/SP

Portaria nº 649, de 10 de dezembro de 2013



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

33 201209281 ENGENHARIA
MECÂNICA (Bacharelado)

45 (quarenta
e cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SÃO
CARLOS

FUNDACAO UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SAO CARLOS

VIA WASHINGTON LUIS,
KM 235, S/Nº,
MONJOLINHO, SÃO
CARLOS/SP

34 201209126 LETRAS - PORTUGUÊS E
ESPANHOL (Licenciatura) 80 (oitenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

RODOVIA MGT 367, 5000,
KM 583, ALTO DA JACUBA,
DIAMANTINA/MG

35 201209124 PEDAGOGIA (Licenciatura) 80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

RODOVIA MGT 367, 5000,
KM 583, ALTO DA JACUBA,
DIAMANTINA/MG

36 201203824 LOGÍSTICA (Tecnológico)
230

(duzentas e
trinta)

UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

RODOVIA PRESIDENTE
DUTRA, KM 157,5, PISTA
SUL, JARDIM LIMOEIRO,
SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

37 201200585 BIBLIOTECONOMIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO
CÂNDIDO RONDON

UNIAO EDUCACIONAL
CANDIDO RONDON -
UNIRONDON LTDA

AVENIDA BEIRA RIO, 3001,
JARDIM EUROPA,
CUIABÁ/MT

38 201112486
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DE
PERNAMBUCO

UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DE PERNAMBUCO

AVENIDA BOM PASTOR,
S/N, S/N, BOA VISTA,
GARANHUNS/PE

39 201206880 BIOMEDICINA
(Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE NOBRE

DE FEIRA DE SANTANA
GRUPO NOBRE DE ENSINO
LTDA

AVENIDA MARIA
QUITÉRIA, 2116,
KALILÂNDIA, FEIRA DE
SANTANA/BA

40 201203251 BIOMEDICINA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DA SERRA
GAÚCHA

SOCIEDADE EDUCACIONAL
SANTA RITA LTDA

RUA OS DEZOITO DO
FORTE, 2366, SÃO
PELEGRINO, CAXIAS DO
SUL/RS

41 201202072 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
SOROCABA

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO -
IESP

RUA ÁLVARO SOARES,
550, CENTRO,
SOROCABA/SP

42 201210908
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
GUARAPARI

PITAGORAS - SISTEMA DE
EDUCACAO SUPERIOR
SOCIEDADE LTDA

RODOVIA JONES DOS
SANTOS NEVES, 1.000,
LAGOA FUNDA,
GUARAPARI/ES

43 201202195 LOGÍSTICA (Tecnológico) 45 (quarenta
e cinco)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
ARARAS - "DR.
EDMUNDO ULSON"

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE ARARAS

AVENIDA ERNANI
LACERDA DE OLIVEIRA,
100, PARQUE SANTA
CÂNDIDA, ARARAS/SP

44 201200324
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DE
PRESIDENTE
PRUDENTE

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO PAULO -
IESP

AVENIDA PRESIDENTE
PRUDENTE, 6093, JARDIM
AEROPORTO,
PRESIDENTE
PRUDENTE/SP

45 201210860 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE SANTA

TEREZINHA
ASSOCIACAO DE PAIS E
AMIGOS DOS
EXCEPCIONAIS DE S LUIZ

AVENIDA CASEMIRO
JÚNIOR, 12, ANIL, SÃO
LUÍS/MA

46 201208967 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte) FACULDADE VÉRTICE

SOEGAR-SOCIEDADE
EDUCACIONAL GARDINGO
LTDA - EPP

RUA BERNARDO TORRES,
180, RETIRO, MATIPÓ/MG

47 201209123 GEOGRAFIA (Licenciatura) 80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DOS VALES
DO JEQUITINHONHA E
MUCURI

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO
JEQUITINHONHA E MUCURI

RODOVIA MGT 367, 5000,
KM 583, ALTO DA JACUBA,
DIAMANTINA/MG

48 201206629 MARKETING (Tecnológico) 100 (cem)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
ANHANGUERA DE
NITERÓI

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA VISCONDE DO RIO
BRANCO, 137, CENTRO,
NITERÓI/RJ

Portaria nº 649, de 10 de dezembro de 2013



ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

49 201207718 GASTRONOMIA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

Centro Universitário
Estácio Radial de São
Paulo - Estácio
UNIRADIAL

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR, MEDIO
E FUNDAMENTAL LTDA.

AV. NOSSA SENHORA DO
SABARÁ, 765, SANTO
AMARO, SÃO PAULO/SP

50 201210898
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO DE
SISTEMAS (Tecnológico)

30 (trinta)

INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIÂNGULO MINEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, CIENCIA E
TECNOLOGIA DO
TRIANGULO MINEIRO

AVENIDA LÍRIA
TEREZINHA LASSI
CAPUANO, 255, CHÁCARA
DAS ROSAS,
PATROCÍNIO/MG

Portaria nº 649, de 10 de dezembro de 2013


